sitasq; sententias quas splendida uestit oratio: mollis flexibilisq; uerboq; cōprae
hensio: ut ea tuo propemodum singi uideatur arbitrio ita fluunt omnia: ita li
quescant: ita nūl quam adhærescant. His tatis virtutibus sit ut par sit omnes
in omnibus liberalibus disciplinis te plurimum obseruare: his ego me allectū
ad te obseruandum certe scio: hinc quod potui amoris intet nos pignus exhibui.
Verummodo iam nos forte uerboiores q; necesse est simus: ipsi Galieno
cedamus de medicinae principiis locuturo: si tamen prius recēsuerim quid ipse
apud ammonium philosophum post aristotelen inter primos habitum de me
dicinae diuisione annotarim in libro si quidem diuisionum omnis inquir ats
subiectum habet & sinem: itaque medicina subiecta habet corpora atque me
dicamina: sinem uero ad sanitatem corpora perducere diuiditur: porro medi
cina in speculandi uim & agendi speculandi quidem uis diuiditur in naturae &
causae: & signorum explicatiōem: agendi autem uis in sanatile & curatile. Rur
sus naturae explicatio diuiditur in elementa: temperamenta: potentias: humo
res: & membrorum particulas. Causae explicatio in proposita: & capitularia:
& comprehensa: signorum explicatio in recordatilie: discretile & fututorum
præfigium quod prognosticon uocant. Rursus sanitatile est in cohibendo &
nuttiricando & expellendo. Curatile in remedia adhibendo: uictum deligendo:
& chirurgicā exercēdo: haec sunt quae Amonimus nūc: q; reliqua inspiciamus.
Galieni medici ad medicinam introductoriū.

Edicinæ artis intentio quidem est sanitas: finis autem sanitatis
adeptio: at medicis illa cognitu necessaria sunt: ex quibus aut
absens abduci sanitas potest: aut præsens conseruari: at qui ab
sentem adducentia sanitatem medicamina quidem & ad iumenta
appellantur: præsentem uero conseruantia salubres uictus:
haec demum & ipsam medicinam sc̄ientiam salubribus: & mor
bosis constare priscorum ostendit oratio: salubria quidem uocans quæ præ
sentem cōseruerit sanitatem: & quæ sublapsim atque afflictatam reuocet mor
bosa uero his contraria: medico siquidem dupli cognitione opus est: una qui
dem ad delectum faciendum & assūendum: altera uero ad sugandum: hinc
etiam horum exquisiuere: ac inuestigare scientiam: nec tamē omnes idem
consentiuunt: sed alii quidem solam aiunt arti experientiam sufficere: aliis au
tē nō parum uidetur ratio psicere: hic igit̄ ab experientia illegitime excitat em
pirici nominantur: itidem & a ratione rationales & perinde primæ sunt haec in
ter medicos factiores: altera quidem ab experientia medicaminū petens inuen
tionē: altera uero a demonstratiōe factionis nomen inuenire: has empiricas
& logicas nominate cōsuēti sunt empiricas quidem obseruantes & commini
scēntes. Logicas siue rationales opinantem & ratiocinantem: factionibus quoq;
similes uiros protulerunt: empiricos quidem obseruatores: & cōmentatores case
rum quæ evidentes essent illis: qui experientiam consuetati sunt rationales por
to: & oplatores siue dogmaticos: & cōmētores q;cum se ratiōi accommodarūt.

Institutam uero hoc pacto artem empiricū ferunt cum i multos delabi morbos homines uidissent alios quidē temere: ac spōte aegrescere: ac sanescere animaduerterū velut sanguinis fluxu ex naribus: aut sudore: aut alui prefluvio: aut id genus aliogē: quoq; singulis ad adiumentū aut detrimentū quispiā: p̄ductus: est nec tamē quod sensile est id in causa fecerunt alios autem quoq; morbi causa appareat non tamē ex electione nostra: sed aliquo euētu: ac fortuna siuit euenerit aliquādo lapsū aliquē: aut pculū: aut quoquo modo sautium sanguinē p̄sundere: necnō cupiditate uictusq; i morbo bibere frigidam aquā: aut uinū: aut huiusmodi quidpiā aliud: quoq; singulis ad cōmodū: aut in com modum pducatus. Primam itaq; cōmodog; aut i cōmodog; speciem naturalem appellant: secundā aut fortuitam utrāq; uero ip̄lags: primā circūcidētiā uocauerūt: quod ex iprouiso rebus aduentis & circū cas cadat nōmē imposuerunt: aduenticia igitur experientia species est huiusmodi: cui autem cuiuslibet instigatiōe cum ultro ad experīdūm peruerent: aut i somnis cōmoniti: aut quoquo mō aliter opinantes. Cæterum tertium quoq; experientiae genus est imitatoriū cū iuuantibus aut laudentibus siue uincung: aut natura aut fortūa: aut sua sponte ac monitu ad eosdem rursus morbos ab experientia pducatur: idq; est quod ip̄sorū arte imperimis cōstituit: nec tamē bis aut ter: sed etiā sēpius imitaturi prosectorunt. Deinde in eisdem morbis idem faciēdo inuenientes ut plurimū eandem recordationē: speculationē nominantes iam fidē factā putauerunt: & artis partem esse: postq; uero multæ hoiusmodi coiuissent speculationes medicina diceretur ut sit medicia quidē præceptorium huiusmodi aggregatio: & qui ea aggregat medicus: talis autē aggregatio sua cuiusq; pspēcio uocata est: quæ recordatio quedā est eoz: quæ lēpius & idētiderē perspecta sunt: nominauerūt autē hoc ipsum quoq; experientiā: ciusq; expositionem historiam. Id enim ipsum per se obseruantī perspectio: discenti autem quod ab alio fuerit obseruatum historia ē. Sed quoniam in morbos aliquos inciderunt est quando non peruisis: aut qbusdam cognitis quidam utantur: sed in locis in quibus medelarum copia non erat. Tū ad experientiam se conuertūt auxiliariū obseruationū sibi aliquod inuenientes instrumentum ad simili rei trāsitus quo utētes lēpe numero eriā a morbo ad morbū ut simile idē adiumentū trāfferūt & a loco ad locū: & a prius cognito auxilio ad p̄xime accedens: a morbo qdē ad morbū ut si ab igni sacro i serpētia trāsus fuerit: a loco ad locū ut a brachio ad crus ad adiumentū ut i alui p̄ fluiū a pomo ad mesplū. Ois autē talis trāsus uia pfecto ē ad iuentionē. Iuētio uero aē experientiā nūpiā ē: sed cū quod speranū fuerat ad experientiā pductū ē ab ea testimoniō iā si des facta: hoc nihilo tamē mius utcūq; pluries ac identidē ita habere fuerit obseruatū experientiā similis trāsimū securā exercitationē uocant: quod eū q̄ hac habiturus sit iuentionē ita arte exercitatu ē oporteat. Cunctaq; experientiā: ante experientiā inveniēti quoniam ad se confirmantib; ita indagabat: quae c̄tē eiā exercitūa fieri posvere: hac nempe ab experimento ad artia finem c̄tūs.